09/09/2023, 23:10 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=956460

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=956460 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DECLARAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 124 / 2023 -
CCLIICBIN (11.02.32.04.09)

Nº do Protocolo: 23125.023734/2023-51
Macapá-AP, 08 de Setembro de 2023

Declaro para os devidos fins que a soma de todos os valores a título de remuneração, bolsas,
retribuições pecuniárias, pensão, proventos de aposentadoria, salário ou qualquer outra espécie
remuneratória que estou recebendo fica abaixo do limite previsto no Art. 37, XI da Constituição Federal
de 1988 e está em acordo com o Art. X da Resolução 38/2017-CONSU.

O total da carga horária que dedico a atividades remuneradas com bolsas de pesquisa, ensino e
extensão, em projetos acadêmicos, fica limitada a 8 (oito) horas semanais e serão executadas fora da
minha jornada de trabalho.

Estou ciente de que omitir, em documento público, declaração que dele devia constar, ou nele inserir
declaração falsa, com o fim de alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante constitui crime,
tipificado no art. 299 do Código Penal, sujeito à PENA DE RECLUSÃO, DE UM A CINCO ANOS, e
multa, além da DEMISSÃO do cargo, no âmbito administrativo, após apuração em processo
administrativo disciplinar, na forma do art. 133 da Lei 8.112/90.

(Assinado digitalmente em 08/09/2023 14:45 )
SOLANGE RODRIGUES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 3067002

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 6ca16571b6

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

09/09/2023, 23:51 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=956459

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=956459 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DECLARAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 123 / 2023 -
CCLIICBIN (11.02.32.04.09)

Nº do Protocolo: 23125.023733/2023-14
Macapá-AP, 08 de Setembro de 2023

Declaro para os devidos fins que a soma de todos os valores a título de remuneração, bolsas,
retribuições pecuniárias, pensão, proventos de aposentadoria, salário ou qualquer outra espécie
remuneratória que estou recebendo fica abaixo do limite previsto no Art. 37, XI da Constituição Federal
de 1988 e está em acordo com o Art. X da Resolução 38/2017-CONSU.

O total da carga horária que dedico a atividades remuneradas com bolsas de pesquisa, ensino e
extensão, em projetos acadêmicos, fica limitada a 8 (oito) horas semanais e serão executadas fora da
minha jornada de trabalho.

Estou ciente de que omitir, em documento público, declaração que dele devia constar, ou nele inserir
declaração falsa, com o fim de alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante constitui crime,
tipificado no art. 299 do Código Penal, sujeito à PENA DE RECLUSÃO, DE UM A CINCO ANOS, e
multa, além da DEMISSÃO do cargo, no âmbito administrativo, após apuração em processo
administrativo disciplinar, na forma do art. 133 da Lei 8.112/90.

(Assinado digitalmente em 08/09/2023 15:01 )
JANINA DOS SANTOS FORTE

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3299229

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 4d84029f48

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

04/09/2023, 22:26 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=955365

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=955365 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DECLARAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 114 / 2023 -
SECCAMP (11.02.09.04.06)

Nº do Protocolo: 23125.023357/2023-50
Macapá-AP, 04 de Setembro de 2023

Declaro para os devidos fins que a soma de todos os valores a título de remuneração, bolsas,
retribuições pecuniárias, pensão, proventos de aposentadoria, salário ou qualquer outra espécie
remuneratória que estou recebendo fica abaixo do limite previsto no Art. 37, XI da Constituição Federal
de 1988 e está em acordo com o Art. X da Resolução 38/2017-CONSU.

O total da carga horária que dedico a atividades remuneradas com bolsas de pesquisa, ensino e
extensão, em projetos acadêmicos, fica limitada a 8 (oito) horas semanais e serão executadas fora da
minha jornada de trabalho.

Estou ciente de que omitir, em documento público, declaração que dele devia constar, ou nele inserir
declaração falsa, com o fim de alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante constitui crime,
tipificado no art. 299 do Código Penal, sujeito à PENA DE RECLUSÃO, DE UM A CINCO ANOS, e
multa, além da DEMISSÃO do cargo, no âmbito administrativo, após apuração em processo
administrativo disciplinar, na forma do art. 133 da Lei 8.112/90.

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 22:25 )
KISEANE SILVA MACHADO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3346611

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 469f4d472b

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

10/09/2023, 00:00 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=955368

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=955368 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DECLARAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 115 / 2023 -
DINFO (11.02.32.02.02)

Nº do Protocolo: 23125.023360/2023-73
Macapá-AP, 04 de Setembro de 2023

Declaro para os devidos fins que a soma de todos os valores a título de
remuneração, bolsas, retribuições pecuniárias, pensão, proventos de aposentadoria,
salário ou qualquer outra espécie remuneratória que estou recebendo fica abaixo do
limite previsto no Art. 37, XI da Constituição Federal de 1988 e está em acordo com a
Resolução 38/2017-CONSU.

O total da carga horária que dedico a atividades remuneradas com bolsas de
pesquisa, ensino e extensão, em projetos acadêmicos, fica limitada a 8 (oito) horas
semanais e serão executadas fora da minha jornada de trabalho.

Estou ciente de que omitir, em documento público, declaração que dele devia
constar, ou nele inserir declaração falsa, com o fim de alterar a verdade sobre o fato
juridicamente relevante constitui crime, tipificado no art. 299 do Código Penal, sujeito
à PENA DE RECLUSÃO, DE UM A CINCO ANOS, e multa, além da DEMISSÃO do
cargo, no âmbito administrativo, após apuração em processo administrativo
disciplinar, na forma do art. 133 da Lei 8.112/90.

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 09:53 )
EZIQUIEL DA LUZ SILVA

TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
Matrícula: 2127263

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 3fb171b14f

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf